13. *Turcarum per Valachiam grassationes Polonorum ope reprimuntur.* — Gessisse morem Gallos Rhodiosque equites Innocentio, tradito ⁵ illi Zizimo, nec tamen ob novas inter Christianos commotas dissensiones, quæ Pontificem

ipsum exercere, sacrum decerni in Bajazetem bellum potuisse suo loco dicitur. Interea ob Christianorum in suscipiendo pro Numine pio bello segnitiam, et sevum in lauriendo mutuo errore ardorem furoremque, Turca maximum et firmissimum collegit exercitum quem effudit ⁶ in Valachiam adversus Carabogdan principem, eaque expeditione Chilium, vastatis late agris, captum refert Bosius : deinde conjunctis Tartaris Montcastrum ad ditionem certis pactionibus adactum, mox tamen violata fide direptas fortunas, cives in servitutem abductos, eorumque coloniam deductam Constantinopolim.

14. Meminere de Turcica per Valachiam grassatione Michovias ² et Cromerus ³, adduntque Stephanum Valachia Palatinum, Turcarum imparem potentia, tutioribus et munitioribus locis se continuisse, Casimirique regis Polonia opem implorasse, pollicitum se in auctoritate ejus futurum. Polonus itaque cum perpenderet Turcas, subacta Valachia, iter sibi ad Poloniam invadendam munituros, ac satius fore socios sibi jungere Valachos in Turcas, quam conjunctos Turcis hostes experiri, tum magnæ gloriæ amplificationisque Polonicæ rei versum iri, si Valachus, qui antea Turcas, Tartaros, Hungarosque vicerat, et Polonico parere imperio recusarat, se illi sponte pro asserendo contra Turcas principatu subdidisset, exercitum in expeditionem ad illum in ditionem suam restituendum duxit, solemnique ritu in clientelam suscepit, ut refert Cromerus ³ pluribus verbis, quem avidus lector consulat.

15. Addit auctor Casimirum tria millia lectissimorum equitum auxiliaria illi adjunxisse, quibus palantes et populabundos Turcas Stephanus coercuerit, variis etiam tumultuariis præliis attriverit, cum Valachi, leviori armatura uti soliti, procurrebant in Turcas, ab iisque petiti mox se reciperent ad Polonicum agmen extremum, a quo graviore armatura instructo Turcicus equitatus reprimebatur, agrisque cessit. Interea Casimirus ingentem cruce signatam expeditionem adversus Turcas Tartarosque conficere meditatus Innocentium proximo anno decreta amplissima legatione oravit, ut Christi fideles ad dandum sacrae militiæ nomen mittendaque subsidia pro tuendo Christiano imperio, quod Turcæ effrænato præcipitique furore evertere nitentur, permoveret, cum pro certo haberetur, Turcas per calcatos Polonos ad aliarum finitimarum gentium excidium irrupturos esse, de quo inferius agetur.

16. *Moscovita in Livoniam excurrit.* — Neque a Turcis et Tartaris modo, verum a schismaticis vexata est Catholica respublica, Joannes enim Basilius Moscovitarum dux in Livoniam incur-

¹ Exl. apud Bos. l. XIV. — ² Ibid. — ³ Id. ib. — ⁴ Lib. II. brev. p. 75. — ⁵ Bos. p. 2. l. XIV.

¹ Bos. p. 2. l. XIV. — ² Michov, l. IV. c. 61. — ³ Crom. l. XXIX. — ⁴ Id. ib.

rit; lateque ad Tarbatensem usque principatum electa vastitas ac prædæ aversæ fuerunt: de quibus certior factus Innocentius ducem ipsum increpuit¹, pessimam gratiam ab eo Romana Ecclesiæ referri, cum ob traditam sibi Sophiam Palæologam conjugem futurum se Apostolica Sedi obstrictum et amicum spondidisset.

« Joanni principi Moscoviæ.

« Dilecte fili, salutem, etc. Non sine admiratione et molestia intelleximus quosdam ex tuis provinciis inquietos homines sive jussu tuo, sive temere et insolenter, ut plerumque fit, provinciam nostram Livoniæ ingressos, illamque ad Tarbatensem usque ditionem pluribus in locis depopulatos esse, nec adhuc illos quiescere audimus, sed quotidie magis ac magis conari circa illius provinciæ depopulationem, non sine nostra et Ecclesiæ Romanæ summa ignominia. Et cum ad nos tum ob fidem Christi, tum etiam quia nobis immediate subjicitur, tutela ejus provinciæ pertineat, non possumus profecto non agerrime ferre hujusmodi insolentias, maxime cum cogitamus eas inferri ab eo principe, a quo nos et Romana Sedes plurimum gratificationis et humanitatis expectare videbamur: et ne Romanorum Pontificum in te et tua cumulata beneficia exprobrare tibi videamur, unum tamen commemorabimus, quod tuæ nobilitati felicis recordationis Sixtus IV prædecessor nosler perhumaniter exhibuit, quando ejus causa illi te cum tuis omnibus facultatibus obtulisti, et futurum obnoxium perpetuo devinxisti. Non sunt hæc promissa tua, non nostra et Ecclesiæ Romanæ in te beneficia: si pietatis prædecessoris nostri in te, et promissionis tuæ in eum tam cito oblivisceris, quid deinceps te facturum putas nos arbitrari? Proinde cogita quantum sit alienum ab humanitate nos ledere sine causa, et quam inhumanum principi fidem promissionemque tallere. Sed dices fortasse tuorum insolentia, non tua causa id esse factum: profecto nisi crederemus hoc ipsum, non possemus tibi non multum succensere, providereque remediis opportunioribus ut provincia nostra Livoniæ tutior esset. Verum quoniam non possumus non arbitrari, te obnoxium Romanæ Ecclesiæ hujusmodi insolentias nobiscum pariter, qui illi præsumus, ferre moleste, atque pro tua virili illis obsistere et maxime obviare, ideo hor-tamur te per pignus fidei tuæ, ut velis, non modo tu desistere ab iis vexationibus, verum etiam subditis et vassallis tuis, ut desistant omnino interdiceret et prohibere, ne deinceps provincia nostra Livoniæ de te vel tuis apud nos jure conqueri possit: quod plane nobis et collegio nostro gratissimum erit, et in futurum aliquando, si desistes, et tibi, et tuis propensiores

esse poterimus. Dat. Romæ die XXI Maii MCDLXXXV, Pontificatus nostri anno I. » tuii consilia cum proceribus de suscipiendo in Moscovitam bello sacro Joannes Dania, Norvegiæ et Sueciæ rex², quem ad gloriosum id facinus Innocentius ab Upsalensi archiepiscopo excitari jussit³.

17. *Lacticinia tempore Quadragesimæ Ungariis permessa.* — Gerebat tum in Germania, Hungaria, Bohemia aliisque finitimis provinciis episcopus Tifernas legationis Apostolicæ munus, ipsi jam ante a Sixto IV impositum, permiseratque ad sedandos religionis stimulos nonnullis populis, apud quos lacticiniorum usus diebus ab Ecclesia velitis inolesebat, ut iis vesci possent, modo Sedis Apostolicæ auctoritas accederet: cum vero ea indulgentia adeo generalis ab Ecclesiasticis institutis abhorreret, ita illa ab Innocentio temperata est⁴, ut proximo quinquennio elapso, irrita prorsus esset.

18. *Augustinus pseudoepiscopus Sanctuariensis hæreseos Hussitarum instaurator.* — In Bohemia recruduerat Hussitarum hæresis superioreque anno magnæ eruentisque Catholicorum strages editæ fuerant: quorum majorum auctor exfiterat Augustinus, olim episcopus Sanctuariensis, natione Italus, qui inanis gloriolæ titillatione commotus sepultos jam Constantiensis et Basileensis Conciliorum auctoritate errores instaurarat: cumque ementita se potestate instructum jactaret, necnon a Romana Ecclesia sacris pontificalibus initiatum, tum plures Bohemos sacerdotio insignivisset, sectam amplissimam conflarat, ac rudes populos hypocrisis pompa allectos erroneis opinionibus irretierat. Qui postea cum tot scelerum conscientia agitaretur, ad sanio-rem mentem designati episcopi Pataviensis consiliiis revocari visus est. Qua de re factus certior Pontifex elementia usus veniam est pollicitus, modo ex Bohemia, ne eam ulterius inficere pergeret, excessurus esset: eo enim ad Romanæ Ecclesiæ castra traducto, subornatos populos facilius Catholicam veritatem amplexuros, cum ducem ac signiferum factionis suæ dogmatumque impiorum assertorem amisissent: proinde Pataviensi præsuli dedit mandata⁵, ut illum omni studio ad Ecclesiæ gremium allicere niteretur.

19. « Electo Pataviensi.

« Intelleximus, quæ nuper venerabili fratri et dilecto filio nostris Marco episcopo Prænestino S. Marci, et Francisco S. Eustachii Senensi cardinalibus seriose scripsisti super negotio illius filii iniquitatis Augustini, olim episcopi Sanctuariensis. Laudamus prudentiam tuam et pietatem, reverentiam ac observantiam, quibus hanc sanctam Sedem in hac re prosequi videris: plurimum commendamus, et in primis proba-